
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Istituto Comprensivo di Pianoro
Via Gramsci,14 - 40065 Pianoro (BO)

TEL. 051/777057 - FAX 051/6510600
e-mail: boic83000e@istruzione.it – sito web: www.icpianoro.edu.it –

Pec:boic83000e@pec.istruzione.it

C.F .  91201220372       BOIC83000E

Oggetto: affidamento  ded  seizded  assdraiavzd  Resnonsaldtdt�  rdzdteb  Inroitandb  Tateta  tegate  nei  t’ananno

srotasvro  2019/2020  ad  sensd  dett’anait.  36b  romma  2  tett.  a)  d.tgs.  50/2016  (CIG  Z74293267C)  -

anniozaedone nionosta dd aggdaddraedone - eseraedone anvrdnata det seizdedo dn zda d’anaigenea ex ait. 32b

romma 8 d.tgs. n. 50/2016 - iagdond

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO CHE

con  il  provvedimento  n.  5326/C14  del  15/07/2019  lo  scrivente  Isttuto  ha  indeto  una  procedura  di

affidamento� ai sensi dellrart. 36 comma 2� let. a).a d.l.s. 50/2016 delle coperture assicuratve per i rami

Responsabilità civile� Infortuni e Tutela le.ale per lranno scolastco 2019/2020;

DATO ATTO CHE

1).a è stato affidato espresso mandato al Responsabile del procedimento di compiere o.ni necessario ato

istrutorio inerente e conse.uente per addivenire alla stpula dei contratt assicuratvi in o..eto;

2).a la mi.liore oferta assicuratva [mi.lior rapporto qualità (delle .aranzie di polizza).a/premio: accetazione

inte.rale del capitolato tecnico proposto dallrI.C. di Pianoro e minor premio annuo pro-capite] risulta

quella di  Pluriass/Unipol/UCA per un premio annuo pari ad euro 7.918b75 (pari a € 8�75 pro-capite x

n.905 alunni).a;

CONSIDERATA

la necessità ed ur.enza di procedere tempestvamente alla esecuzione - soto riserva di le..e - dei servizi

o..eto di affidamento onde scon.iurare il rischio di interruzione delle coperture assicuratve in scadenza al

14/09/2019;

CONSIDERATO� altresì�

che  la  copertura  assicuratva  dei  rischi  e  delle  responsabilità  suddete  sono  fnalizzate  a  preservare

lrinte.rità del  patrimonio della Scuola dalle conse.uenze di event imprevedibili�  fonte di responsabilità

risarcitorie anche di elevato ammontare;

VISTO

lrart. 32� comma 8 del d.l.s. n. 50/2016� il quale consente la possibilità di ricorrere allresecuzione antcipata

del contrato in via drur.enza nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedota

nella .ara determinerebbe un .rave danno allrinteresse pubblico che la stessa è destnata a soddisfare;

CONSIDERATO CHE

Anche la .iurisprudenza amministratva aferma che  "...  oggetti ed inequitocabili motiti di urgenza ...

consentono le immediate esecuzioni ... soto riserta di legge anche dopo  l’aggiudicazione prottisoria" (cfr.

Cons. Stato� Sez. V� 16.11.2010� n. 8065; T.A.R. Piemonte-Torino� Sez. I� 13.06.2013� n. 713).a e quindi "l’attio

delle  prestazioni  contratuali  nelle  more della  stipulazione del  contrato è una facoltà  riconosciuta  alla

stazione appaltante" (cfr. Cons. Stato� Sez. V� 11.04.2016� n. 1415).a.

BOIC83000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005549 - 06/08/2019 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

mailto:icpianoro.scuolaer.it%20%E2%80%93%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion
mailto:icpianoro.scuolaer.it%20%E2%80%93%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion


Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Istituto Comprensivo di Pianoro
Via Gramsci,14 - 40065 Pianoro (BO)

TEL. 051/777057 - FAX 051/6510600
e-mail: boic83000e@istruzione.it – sito web: www.icpianoro.edu.it –

Pec:boic83000e@pec.istruzione.it

C.F .  91201220372       BOIC83000E

DATO ATTO CHE

- qualora allresito dei controlli  di le..e venissero accertate irre.olarità e/o cause ostatve in capo alla

società a..iudicataria si procederà alla revoca del presente affidamento e alla risoluzione del relatvo

contrato con consequenziale resttuzione dei premi eventualmente .ià pa.at;

- altresì�  che  in  caso  di  impu.nazione  della  .ara/a..iudicazione  si  potrà  dar  luo.o  (facoltà).a  alla

sospensione del  contrato sino alla  pronuncia  del  T.A.R.  (e/o CdS).a senza che lra..iudicataria  possa

vantare alcun dirito� ttolo di indennizzo/risarcimento con impe.no dellra..iudicatario stesso� in caso

di  annullamento  della  .ara/a..iudicazione  e/o  del  contrato  da  parte  del  competente  or.ano  di

.iustzia amministratva� alla resttuzione dei premi incassat

D E T E R M I N A

1. di dare ato che la premessa narratva costtuisce parte inte.rante e sostanziale del presente dispositvo;

2. di  dare  ato che�  nel  procedere con le  richieste  di  preventvo�  si  è  provveduto ad invitare  anche il

contraente uscente� il quale ha sempre svolto i servizi assicuratvi di cui in o..eto con professionalità e

nel rispeto dei tempi .arantendo� quindi� contnuità allrattvità de.li Uffici scolastci;

3. di approvare lra..iudicazione dei  seizded assdraiavzd Resnonsaldtdt� rdzdteb Inroitandb Tateta tegate per

lranno  scolastco 2019/2020  in  favore  della  società  Ptaidass/Undnot/UCA la  quale  ha  presentato  il

preventvo ma..iormente vanta..ioso in rapporto alla qualità della prestazione: accetazione inte.rale

del capitolato tecnico proposto dallrI.C. di Pianoro e minor niemdo annao nio-randte pari a € 8b75;

4. di  disporre lresecuzione immediata -  soto riserva di  le..e -  dei servizi  assicuratvi  di  cui  allro..eto

ricorrendo i motvi di ur.enza e di necessità in premessa evidenziat;

5. di dare ato che qualora allresito dei controlli di le..e venissero accertate irre.olarità in capo alla società

a..iudicataria si procederà alla revoca del presente affidamento e alla risoluzione del relatvo contrato

con consequenziale resttuzione dei premi eventualmente .ià pa.at;

6. altresì�  che  in  caso  di  impu.nazione  della  .ara/a..iudicazione  si  potrà  dar  luo.o  (facoltà).a  alla

sospensione  del  contrato sino  alla  pronuncia  del  T.A.R.  (e/o  CdS).a  senza  che  lra..iudicataria  possa

vantare alcun dirito� ttolo di indennizzo/risarcimento con impe.no dellra..iudicatario stesso� in caso di

annullamento della .ara/a..iudicazione e/o del contrato da parte del competente or.ano di .iustzia

amministratva� alla resttuzione dei premi incassat;

7. di stabilire che la suddeta esecuzione antcipata in via drur.enza ai sensi dellrart. 32� comma 8 del d.l.s.

n. 50/2016� abbia deroiienea dat 14/09/2019 come da data di avvio del servizio prevista nel contrato;

8. di formalizzare lresecuzione antcipata del servizio assicuratvo di cui in o..eto nei termini stabilit nel

presente provvedimento mediante trasmissione del presente ato alla società a..iudicataria.

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Luca Prono

BOIC83000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005549 - 06/08/2019 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

mailto:icpianoro.scuolaer.it%20%E2%80%93%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion
mailto:icpianoro.scuolaer.it%20%E2%80%93%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion

